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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá automatickou kategorizací aplikací na zá-
kladě uživatelského chování. Popisuje způsob získávání těchto informací a na-
vrhuje a implementuje způsob jejich vyhodnocování. Zabývá se také použitím
testovacích nástrojů k analýze příchozích dat.

Klíčová slova Spark, Big Data, Python, Jupyter, NoSQL, Hry, Avast

Abstract

This bachelor thesis is dealing with automatic categorization of applications
based on user behavior. It describes means of getting these information and
design and implements their evaluation. It also deals with using testing utili-
ties to analyze incoming data.

Keywords Spark, Big Data, Python, Jupyter, NoSQL, Games, Avast

vii

Obsah

Úvod 1

1 K pozadí této práce 3
1.1 O komponentě Gaming Mode . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.1.1 Funkcionalita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Odesílání a zpracovávání dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.2.1 Infrastruktura na zpracovávání dat . . . . . . . . . . . . 8
1.2.2 Plánování úloh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.3 Nástroje pro vývoj nad Burgerem . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.3.1 SQL příkazy v NoSQL databázi . . . . . . . . . . . . . . 9
1.3.2 Spark . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.3.2.1 O prostředí Jupyter . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.3.2.2 Interní knihovna pro práci s daty . . . . . . . . 10

1.3.3 Spark vs. MapReduce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2 Zpracovávání příchozích dat 13
2.1 Struktura dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.1.1 Ukázka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.1.2 Odesílaná data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.2 Návrh kategorizačního skriptu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.2.1 Algoritmus pro získávání aplikační kategorie . . . . . . . 18

3 Implementace algoritmu 21
3.1 Načítání dat z minulého dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.2 Sčítání příchozích dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.3 Přiřazení kategorie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.4 Ukládání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.5 Načítání starých dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.6 Nastavitelné konstanty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

ix

3.7 Bezpečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.8 Nasazení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4 Testování 31
4.1 Řesené problémy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.2 Kontrola dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.3 Vyhledávání v datech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.4 Analýza dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Závěr 37

A Použitá literatura a zdroje 39

B Seznam použitých zkratek 41

C Obsah přiloženého média 43

x

Seznam obrázků

1.1 Proces přidávání aplikací do Gaming Mode komponenty . . . . . . 5
1.2 Hra OpenTTD (Open Transport Tycoon Deluxe) byla přidána do

interního seznamu aplikací (aktuální verze, proto je zmíněna Do
Not Disturb komponenta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.3 Část GUI ve kterém může uživatel přidávat aplikace ručně. Zá-
roveň obsahuje seznam aplikací pro které se komponenta aktivuje
(aktuální verze, proto je tu opět zmíněn Do Not Disturb komponenta) 6

2.1 Diagram zjednodušeného algoritmu rozhodování o kategorii apli-
kace (chybí porovnávání vůči všem druhům přidání) . . . . . . . . 19

3.1 Katalog datových kategorií systému Burger . . . . . . . . . . . . . 23

4.1 Ukazka časového průběhu počtu kategorizovaných aplikací (aktu-
ální verze, proto obsahuje i sloupeček presentation_count, který
ovšem je důležitý pouze pro komponentu Do Not Disturb)) . . . . 33

4.2 Ukázka vyhledávání pomocí vyhledávácích nástrojů (vyhledávám
podle id webového prohlížeče Google Chrome) . . . . . . . . . . . 35

xi

Úvod

V určitých případech, kdy antivirus provádí sken nebo jednu z naplánovaných
úloh, tak je možné, že bude počítač těmito úlohami vytížen. To se ovšem může
stávat, pokud uživatel bude hrát hry. Většina dnešních antivirů implementuje
nějaký způsob, kterým by umožnila hráčům pozastavit náročné úlohy antivi-
rové ochrany. Tyto antiviry implementují jednoduché řešení, kdy je nutné, aby
uživatel ručně přidal aplikaci, pro kterou dojde k utlumení aktivit antiviru.
V antivirovém programu Avast stejnojmené firmy k tomu slouží komponenta
Gaming Mode.

V původním stavu komponenta Gaming Mode v antivirovém programu
Avast byla vždy závislá na interním seznamu aplikací, které jsou považovány
za hry a které za hry považovány nejsou. V případě, že daná aplikace běží,
a již byla zdetekována, jsou utlumeny interní úkony Avastu (naplánované skeny
jsou odloženy, vyskakovací okna se neobjevují). Navíc vývojáři v Avastu šli
o kousek dál a přidali další vylepšení pro hráče her (vypne se notifikační a ak-
tualizační servisa systému Windows, vypnou se veškeré nesystémové úlohy
z Task Manageru včetně Update a Reboot úloh, které jsou také vypnuty bě-
hem běhu aplikace). Problém byl, že interní seznam aplikací bylo nutné ručně
neustále aktualizovat.

Hlavním cílem této práce je navrhnout a následně implementovat automa-
tický skript, který by měl o určitých aplikacích rozhodovat, zda se jedná o hry
nebo ne. K těmto rozhodnutím má docházet na základě automaticky sbíra-
ných informací od uživatelů. Z tohoto hlavního cíle jsem se rozhodl si práci
rozdělit na tyto úkoly:

• Zjistit, jak funguje komponenta Gaming Mode a jak funguje proces au-
tomatického přidávání.

• Zjistit, jak a kam se posílají uživatelská data. Jakým způsobem se dá
s nimi pracovat a jak tento proces automatizovat.
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Úvod

• Navrhnout a implementovat řešení, které by využilo znalosti z předcho-
zích bodů a které by řešilo výše zmíněný problém.

• Použít získaná data k analýze chování komponenty Gaming Mode.

Samotná práce je rozdělena na čtyři různé části. V první části popíšu, jak
funguje komponenta Gaming Mode a jak funguje systém, na který se odesílají.
V druhé části se zaměřím na samostatná odesílaná data a na návrh agregač-
ního algoritmu. Ve třetí kapitole se zaměřuji na implementaci celého systému
a pokouším se do podrobností dovysvětlit části kódu. V poslední kapitole se
potom zaměřuji na testování vytvořeného řešení a zároveň se zmiňuji o tvorbě
testovacích nástojů. V té samé kapitole se zmiňuji, co se mi pomocí těchto
nástrojů podařilo zjistit o chování komponenty Gaming Mode.

Toto zadání jsem dostal jako první netestovací úlohu, když jsem začal
pracovat v Avastu. Přišlo mi tak zajímavé, že jsme se s kolegou rozhodli, že se
bude jednat o mou bakalářskou práci.
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Kapitola 1
K pozadí této práce

V této kapitole vysvětlím prostředí a základní pojmy mé práce. Vysvětlím,
co je Gaming Mode a proč již není aktuálně součástí antivirového programu
Avast a AVG, i když byla na začátku vývoje tohoto projektu.

1.1 O komponentě Gaming Mode
Gaming Mode (dále již jako GM) byla komponenta antivirového programu
Avast a AVG (jedná se o dva různé produkty jedné společnosti[1]). Každý
větší antivirus implementuje nějakou podobnou komponentu, aby antivirus
neubíral výkon ostatním procesům (např. při plánovaném skenu počítače).

[…]

bude chovat po tom co budou přístupná data od všecdních uživatelů. Bohužel
hned na začátku jsem zjistil, že nám skoro vůbec nepřicházejí žádná data,
která o tom, že nějaká aplikace byla přidána pomocí kontroly ze serveru. Toto
mi přišlo divné, jelikož skript už byl několik měsíců nasazen a já sám jsem
viděl již některým aplikacím přiřazenou kategorii. Zároveň se nám ozvali, že
na REST API nechodí moc dotazů a že se jim to také nezdá. Nakonec se
ukázalo, že byl pro server, na kterém běželo REST API, špatně nastavený
firewall a tedy žádné dotazy, které nebyli z interní sïtě, se nemohli na server
dostat.

Po nasazení skriptu a následné aktivace detekce podle výsledných dat jsem
z nejčastěji ručně přidávaných aplikací vyčetl, že jednou z nejčastěji přidáva-
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Obrázek 4.2: Ukázka vyhledávání pomocí vyhledávácích nástrojů (vyhledávám
podle id webového prohlížeče Google Chrome)

nou hrou je webový prohlížeč Google Chrome. Lidé používali Gaming Mode
i na jiné aplikace než na hry. Proto došlo k přepracování komponenty Gaming
Mode na komponentu Do Not Disturb. Do této komponenty byla přidána
podpora pro neherní aplikace. Mezi tyto aplikace můžeme počítat webové
prohlížeče, video přehrávače, prezentační aplikace, atd.

Dalším problémem, které ho jsem si všiml bylo, že aplikace často mě-
nili přiřazené id a proto byli uživatelé obtěžováni znovu objevujícíme si okny
o přidání hry do seznamu. Toto se ukázalo, že jse způsobeno tím, že některé
aplikace uvádějí v odinstalačním klíči i verzi svého produktu a pokud dojde
k aktualizaci aplikace, tak tato aplikace se znovu zdetekuje. Tento problém
nakonec vývojáři komponenty opravili tím, že se aktuálně komponenta snaží
odstranit verzi z odinstalačního klíče aplikace.

Za zmínku ještě stojí problém, kdy se pod jedním id nacházelo vícero
aplikací. Toto je zapříčeněno špatným párováním aplikací s odinstalačními
klíči. Ovšem problém nemusí být pouze v tomto případě. Je také možné, že
aplikace, která se detekovala, nemá odinstalační klíč a komponenta spáruje
aplikaci s cizím klíčem. Vůči tomuto chování byl vývojáři komponenty přidán
nový test, kde se id aplikace testuje proti známému seznamu. Pokud dojde
k pozitivní detekci, tak je aplikace přidána bez id. Toto ovšem není optimální
řešení, protože toto se může stát pro jakoukoliv aplikaci. Proto se tato oprava
používá pouze v případech, kdy jsme si jisti, že se jedná opravu o id neherní
aplikace (např. eplorer.exe, …).
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Cílem této práce bylo vytvořit automatický systém pro kategorizaci aplikací,
který ke své činnosti bude používat data získaná od uživatelů pro komponentu
Gaming Mode.

Čtenář mohl zjistit, jak komponenta Gaming Mode funguje. Dozvěděl se,
jak dochází k detekci aplikací a jak může uživatel ovlivnit při jakých aplikacích
se budou aktivovat prvky komponenty Gaming Mode, které snižují dopad na
výkon počítače. Zmínil jsem, také jak funguje aktivace prvků, které zlepšují
hráčův zážitek ze hry, a také jaké prvky se přesně spouštějí a co dělají. Zároveň
jsem pospal, jakým způsobem dochází ke sbírání uživatelských dat. Touto částí
jsem splinil jeden ze svých dílčích úkolů.

V další části jsem se potom zaměřil na celý systém, kam se data odesí-
lají a v jakém formátu jsou odesílána. Následně jsem popsal celý systém, na
kterém jsou data uložena, a jak je možné s těmito daty na tomto systému
pracovat. Uvedl jsem také výhody a nevýhody jednotlivých možností a ná-
sledně jsem popsal jedno z webových vývojových prostředí, které jsem potom
následně použil pro vývoj svého projektu. Také jsem se v jedné části zaměřil
na specifikaci jedné z knihoven, kterou jsem při vývoji použil a která byla
vyvinuta přímo ve firmě pro interní účely. Tímto jsem také splnil druhý ze
svých dílčích úkolů.

Dalším cílem bylo navrhnout a implementovat řešení problému. V této
části jsem se kromě těchto bodů také zaměřil na popis odesílané datové struk-
tury a popis způsobu definice struktur Google Protocol Buffer a použití v kon-
textu komponenty Gaming Mode. V návrhové části jsem potom nastínil za-
mýšlený průběh celého skriptu. Následně v implementační části této práce
jsem podrobně rozebral vývoj zamýšleného kódu a jednotlivé kroky, které
jsem učinil. Zároveň jsem rozebral použití různých prvků systému Spark.

Poslední cíl bylo testovat mé řešení a následně použít data, která jsem
získal od uživatelů k analýze funkčnosti komponenty Gaming Mode. V této
části jsem vyřešil problém importovatelnosti Jupyter Notebook. Dále jsem
popsal vytvoření testovacích nástrojů a vytvořil jsem krátký popis o tom, co
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jednotlivé nástroje dělají. V úplně poslední části jsem popsal, jakým způsobem
jsem využil tyto testovací nástroje k analýze dat, a zmiňuji některé problémy,
které jsem objevil díky těmto nástrojům, a jak je týmy v Avastu řešily.

Splněním všech dílčích úkolů, které jsem si vytvořil, jsem zároveň splnil
svůj hlavní cíl.

Tato práce mi umožnila si zvýšit znalost o databázových systémech. Hodně
jsem se dozvěděl o NoSQL databázích a jak fungují. Také jsem si uvědomil,
co je všechno možné, pokud člověk dokáže vytvořit správný dotaz nad daty.
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Příloha B
