Hodnocení vedoucího závěrečné práce
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Vedoucí: práce: Ing. Petr Kolář
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Datum vytvoření: 23. 1. 2020

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez výhrad ve všech bodech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 63 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce splňuje rozsah, který je předepsán směrnicí děkana pro bakalářské práce. Text je přehledně strukturován do
jednotlivých kapitol, které jsou vždy uvedeny krátkým odstavcem pro lepší orientaci v díle.

Po formální stránce obsahuje tato BP značné množství překlepů, gramatických chyb a familiárních výrazů. Podkapitoly na
sebe ne vždy logicky navazují a některé části textu nemusí být čtenáři natolik zřejmé jako vedoucímu této práce. Nicméně
obsahově student pokrývá problematiku, kterou se zabýval v praktické části. Text je řádně a v dostatečném množství
ocitován.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 97 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student odevzdal nejenom samotný kategorizační program, ale také sadu pomocných skriptů, které slouží jednak k vizualizaci
dat a vypočítaných hodnot jednak k odhalování anomálií způsobených uživatelským chováním nebo chybami v komponentě
Gaming Mode. Kód je přehledně strukturován a opatřen komentáři. Použité technologie odpovídají standardu firmy Avast.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledný kategorizační program je začleněn do infrastruktury firmy Avast a na denní bázi automaticky vyhodnocuje příchozí
data uživatelského chování v komponentě Gaming Mode (dnes již Do Not Disturb Mode), která je součástí antiviru. Student v
rámci svého pracovního úvazku i nadále vyhodnocuje anomálie a tím pomáhá vylepšovat samotný produkt. Na jeho práci je v
budoucnu možno navázat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student se velmi rychle zorientoval v dané problematice a infrastruktuře firmy Avast. K dílčím úkolům přistupoval velmi
aktivně a svoji programovou část pravidelně konzultoval s vedoucím práce a odborníky napříč dalšími odděleními. Průběžné
požadavky vždy včas začlenil do své práce.

Na konzultace písemné části si student bohužel nevyčlenil dostatečně velké množství času.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 75 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student odevzdal práci, která byla úspěšně nasazena do produkčního prostředí, a výstupy jejího algoritmu jsou používány pro
kategorizaci aplikací v rámci komponenty Gaming Mode antiviru Avast, což má za následek pozitivní odezvu od uživatelů.
Písemná část by si zasloužila více pozornosti, která by výrazně zvýšila výsledné hodnocení.

Podpis vedoucího práce: